

Số: /KH- SCT

Hà Tĩnh, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm mua, bán người
và tội phạm ma túy năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-BCĐ138 ngày 15/02/2023 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Hà Tĩnh về thực hiện công tác phòng, chống mua, bán người năm 2023 và Kế hoạch số 48/KH-BCĐ138 ngày 15/02/2023 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Hà Tĩnh về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2023, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội; chiến lược, chương trình của Chính phủ trong công tác phòng, chống tội phạm, góp phần “Giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an ninh con người, an ninh kinh tế, an ninh mạng, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương” theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đã đề ra.

2. Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 24/01/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ về thực hiện công tác phòng, chống mua, bán người năm 2023 và Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy, Giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 510/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Giai đoạn 2022 - 2026.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong phòng, chống tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có ngoại lệ với những hành vi phạm tội. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh hành vi tham nhũng, tiêu cực và bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

4. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, trưởng phòng chuyên môn, thủ trưởng đơn vị trực thuộc trong công tác phòng, chống tội phạm về mua bán người, tội phạm ma túy; thực hiện nghiêm quy định của Đảng về

trách nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công vụ bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại cơ quan, đơn vị.

5. Tăng cường khai thác, ứng dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số, chuyển đổi trạng thái các mặt công tác “truyền thống” sang “hiện đại” vào công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm mua, bán người, tội phạm ma túy.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

a) Về công tác phòng, chống mua, bán người

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh triển khai Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người, Giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030, gắn với triển khai, thực hiện Kế hoạch số 521/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13/KL-TW và chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng “ngày toàn dân phòng, chống mua, bán người” và “ngày thế giới phòng, chống mua, bán người 30/7”.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất liên quan đến công tác phòng, chống mua, bán người theo quy định.

b) Về công tác phòng, chống ma túy

- Quán triệt sâu sắc, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 19-Ctr/TU ngày 17/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Tĩnh về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy, Giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình hành động số 1875-Ctr/TU ngày 06/11/2019 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 03/4/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 06/11/2021 của

HĐND tỉnh và Quyết định số 510/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Giai đoạn 2022 - 2026.

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017; Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ; Công điện số 365/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các quy định pháp luật có liên quan.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chiến dịch, chương trình do cơ quan có thẩm quyền phát động về công tác phòng, chống ma túy và chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất liên quan đến công tác phòng, chống ma túy theo quy định.

2. Công tác truyền thông, phòng ngừa

a) Về công tác phòng, chống mua, bán người

Tham gia các hoạt động tuyên truyền phòng, chống mua, bán người; lồng ghép tuyên truyền phòng chống mua, bán người với phòng chống tội phạm nói chung thông qua các cuộc giao ban, hội nghị của ngành Công Thương đồng thời tích cực hưởng ứng chương trình tuyên truyền phòng chống tội phạm mua bán người khi cơ quan chức năng phát động.

b) Về công tác phòng, chống ma túy

- Chủ động, phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan tổ chức phổ biến, tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy bằng hình thức trực tiếp, qua các phương tiện thông tin đại chúng; tham gia tích cực tuyên truyền, vận động đẩy mạnh phong trào toàn dân phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn về ma túy; không mua bán, tàng trữ ma túy, các tiền chất ma túy. Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Sở Công Thương nâng cao trách nhiệm trong công tác phòng, chống ma túy; thực hiện có hiệu quả tháng hành động, ngày quốc tế, ngày toàn dân phòng, chống ma túy.

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017; Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ và các quy định pháp luật khác có liên quan.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Kế hoạch này, giao trưởng các phòng chuyên môn, thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Trưởng các

phòng, Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc sở về công tác phòng, chống tội phạm nói chung năm 2023 tại phòng, đơn vị do mình phụ trách.

2. Đối với nhiệm vụ công tác phòng, chống mua, bán người năm 2023, giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống mua, bán người năm 2023.

3. Đối với nhiệm vụ công tác phòng, chống ma túy năm 2023 giao Thanh tra Sở phối hợp phòng Quản lý Công nghiệp và các phòng, bộ phận đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy, tiền chất ma túy năm 2023.

4. Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) tổng hợp kết quả báo cáo Giám đốc Sở và cơ quan có thẩm quyền theo quy định. Quá trình triển khai, thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc tham mưu kịp thời Giám đốc Sở điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (gửi Công an tỉnh);
- Giám đốc, P. Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị;
- Lưu: VT, T.Tra.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Quảng